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ک اوباما  تحلیل سخنان حسن روحانی و بارا
در مجمع عمومی سازمان ملل متحد

گفتار« کنش  و تأثیر آن بر روابط آتی ایران و آمریکا براساس »نظریه 
سیده لیلا موسوی*1

دانشجوی دکترای علوم سیاسی واحد علوم و تحقیقات تهران

هومن نیری

دانشجوی دکترای علوم سیاسی دانشگاه یاسوج

چکیده
کشورها با یکدیگر به شدت  در سال های اخیر تحلیل سخنان مقام های سیاسی جهان و تأثیر آن بر روابط 
گفتاری »استین«  کنش  ح برای تحلیل نظریه  از نظریه های مطر گرفته است. در این راه یکی  مورد استقبال 
ح در  است. نظریه ای که با گذشت زمان اهمیت آن بیش از پیش گشته و امروز به عنوان یکی از نظریه های مطر
عرصه زبان شناسی و تحلیل سخنرانی های مقام های سیاسی در خصوص موضوعات مختلف به شمار  می رود. 
ع نگاه وی و »سرل« یکی دیگر از نظریه پردازان  در این مقاله تلاش می شود تا با استفاده از نظریه آستین و نو
گفتار به زبان به عنوان عاملی برای کنش به تحلیل سخنان روسای جمهور دو کشور ایران )حسن  ح کنش  مطر
خواهد  تلاش  مقاله  ابتدای  در  مساله  ح  طر از  بعد  پرداخت.  اوباما(  ک  )بارا آمریکا  متحده  ایالات  و  روحانی( 
سخنان  دسته بندی  و  دارد  وجود  آن  پیرامون  که  موضوعاتی  و  گفتار  کنش  نظریه  بررسی  و  تعریف  با  تا  شد 
کنش های اعلامی، تعهدی، عاطفی و ... به  بار معنایی جملات در قالب  بر اساس ماهیت و  روسای جمهور 
ع نگاه دو طرف و  کشور پرداخته شود و در نهایت با تحلیل این سخنان به نو تحلیل سخنان روسای جمهور دو 

کشورهایشان درباره یکدیگر و احتمال تغییر روابط میان ایران و آمریکا در آینده نزدیک دست یافت.

کلیدواژه ها 
ک اوباما. گفتار، جان آستین، حسن روحانی، بارا کنش  روابط ایران و ایالات متحده، نظریه 

*  Email: moosavi_l85@yahoo.com 
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مقدمه
ع انقلاب اسلامی و حوادث  کنون سال هاست که در وضعیتی دشوار قرار دارد؛ با وقو روابط ایران و ایالات متحده آمریکا ا
کشور همواره در  کشور انجامید این دو  که به قطع ارتباط دیپلماتیک میان دو  گروگانگیری  پس از آن به ویژه بحران 
که زمانی نزدیک ترین روابط  گرفته اند. دو متحد سابق  بسیاری از مسائل منطقه ای و بین المللی رودرروی یکدیگر قرار 
از هر چیز دیگر  از انقلاب آنچه بیش  کرده اند. بعد  از یکدیگر جدا  را  که راه خود  با یکدیگر داشتند حالا سال هاست  را 
گرفته  میان ایران و آمریکا مشاهده می شود، دشمنی است. از مرگ بر آمریکا و سخنان تند مقام های ایرانی علیه آمریکا 
که روسای  ج بوش رئیس جمهور سابق ایالات متحده. به همین دلیل است  تا محور شرارت خواندن ایران توسط جور
کنونی دو کشور از بلندی دیوار بی اعتمادی میان دو طرف سخن می گویند. با وجود تلاش های مقطعی در برخی  جمهور 
کشور آب  برهه های تاریخی برای بهبود روابط میان ایران و ایالات متحده تا چندی قبل یخ روابط سیاسی میان دو 
کار آمدن حسن روحانی و سخنان  نشده بود. اما با تغییر فضای سیاسی ایران پس از انتخابات ریاست  جمهوری و روی 
ک اوباما در مورد آمادگی برای بهبود روابط به نظر می رسد، شاید اوضاع در حال تغییر باشد. روابط ایران و آمریکا  بارا
کشورمان بوده  ع هسته ای ایران و اعمال تحریم های شدید آمریکا علیه  در سال های اخیر به شدت تحت تاثیر موضو
کشور در نشست شصت و هشتم مجمع عمومی سازمان ملل متحد و  است. در چنین فضایی حضور روسای جمهور دو 
کشور و سیاست خارجی آنها ارتباط داشت- مورد توجه  که محتوای آن به روابط دو  سخنرانی آنها- به ویژه سخنانی 
کردند. با توجه به  کشور به یکدیگر برای بهبود تلقی  گرفت. بسیاری این سخنان را نشانه چراغ سبز دو  بسیاری قرار 
که در این مقاله سعی خواهد شد تا با استفاده از یکی از موفق ترین نظریه های زبان شناسی  ع است  اهمیت این موضو
گفتار آستین به تحلیل سخنان روحانی و اوباما در سازمان  کنش  در امر تحلیل سخنان مقام های سیاسی یعنی نظریه 
می دهند؟  انجام  کار  کلمات  چگونه  کتاب  در  و  میلادی   1960 دهه ی  در  را  آن  آستین  که  نظریه ای  بپردازیم.  ملل 
کاربردهای بسیاری در     که بر اهمیت آن افزوده شد و امروز  گذشت زمان بود  برای نخستین بار بیان داشت اما تنها با 

شاخه های مختلف از ادبیات تا سیاست دارد.
کردن، عمل  کاربرد دارد. صحبت  کنش ها نیز  زبان فقط برای نشان دادن واقعیت استفاده نمی شود؛ بلکه در انجام 
گرفت. نظریه  کنش گفتار در نظر  کردن بر روی دیگری است. این جمله را شاید بتوان به عنوان بحث محوری نظریه 
کنش )بیان غیر مستقیم( بیان  کوچک ترین جز ارتباطات انسانی، تحقق برخی از انواع  که  کنش های زبان از این تفکر 
حالی که  در  می گیرد؛  انجام  سخن گفتن  با  هم زمان  که  است  چیزی  غیرمستقیم  کنش  می گیرد.  منشا  است،  تاثیری 
گفتن به معنای عمل کردن است.  گرفتن تاثیر مورد نظر محقق می شود. به این ترتیب سخن  کنش تأثیری با صورت 
اثرگذاری تاثیری است که توسط سخن بر روی شنونده اعمال می شود )آلفا عثمان بری، برگرفته از سایت انسان شناسی 
که امروز تحلیل سخنان مقام های سیاسی را به عنوان یکی از راه های  و فرهنگ(. با توجه به همین اهمیت زبان است 

کشورشان قلمداد می کنند و به دقت مورد بررسی قرار می دهند. اصلی دریافت پیام آنها و 

مباحث نظری
انجام     آنها در  اراده ی  و  انسان ها و خواست  به نیت  بردن  برای پی  و اهمیت آن  روزمره  زندگی  کاربرد آن در  زبان، 
از  علمی  مختلف  شاخه های  در  تحلیل گران  از  بسیاری  توجه  مــورد  امـــروزه  کــه  اســت  موضوعی  بعدی  کنش های 
که ویتگنشتاین اظهار می دارد بهترین راه فهمیدن زبان  گرفته است. همان گونه  زبان شناسی تا فلسفه و سیاست قرار 
کار می گیرند )کاظمی، 1386: 216(. از طریق سخنان بیان شده و  که آدمیان به  همان سخنان روزانه و متداول است 
که معنا را  ع معتقد بود زبان محملی است  کید بر این موضو تحلیل آن می توان به مسائل بسیاری پی برد. فرگه نیز با تا



 41

13
93

ن 
ستا

|زم
رم 

ها
 چ

اره
شم

ل | 
ل او

سا
 

...
حد 

 مت
لل

ن م
زما

سا
ی 

وم
عم

مع 
مج

در 
ما 

وبا
ک ا

ارا
و ب

ی 
حان

 رو
سن

ن ح
خنا

ل س
حلی

ت

که هرکس در بهره گیری از زبان تبحر  گونه ای یکسان قابل فهم است. به این معنا  انتقال   می دهد. زبان در حقیقت به 
کند، می تواند به درک واحدی از عبارات و جملات صریح آن داشته باشد )کاظمی، 1386: 216(. کافی پیدا  و مهارت 

کنش  که بر پایه آن متون مختلف مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد نظریه  از دیدگاه های معناشناسی  امروزه یکی 
ح شد. آستین خود تحت  کسفورد است مطر که یکی از فلاسفه مکتب آ گفتار است. این نظریه توسط »جان آستین« 
که به نقد پوزیتیویسم منطقی پرداخت. پوزیتیویست ها یا همان عینیت گرایان  تاثیر فلسفه زبان متعارف بود؛ جریانی 
نقل  به  )آیر 1994  بوده اند  قایل  زبانی  یا بی معنایی صورت های  برای تشخیص معنی داری  به معیار تحقیق پذیری 
گفتمان است  گفتار و تحلیل  کنش  از پهلوان نژاد و رجب زاده، 1389: 38(. با توجه به همین ریشه های مشابه زبانی 
گفتارها در  کنش  گفتمان هماهنگ شود، زیرا  گفتار باید بتواند با نظریه  کنش  که  که هلسینگ اسمیت اظهار می دارد 
گنجاند. از نگاه وی  گفتمان  نهایت به عنوان واحدهای زبانی قابل شناسایی هستند. بنابراین باید بتوان آن را در قالب 
گفتار مشترکات فراوانی با یکدیگر دارند و به نوعی می توانند مکمل یکدیگر قلمداد شوند  کنش  گفتمان و  روش تحلیل 

.)smith,1991: 2(
کار انجام دهیم« با اتخاذ رویکرد  کتاب »چگونه با واژگان  آستین خود از پیشگامان فلسفه زبان متعارف بود؛ وی در 
که اولا جملات خبری تنها جملات اصلی معنی دار زبان نیست و ثانیا تعیین ارزش صدق  کرد  کاربردگرایانه به زبان اعلام 
کنشی توصیف خود عمل است نه توصیف یک  گوینده از بیان جملات  کذب همه جملات ممکن نیست؛ زیرا هدف  و 
وضعیت یا حالت. بر این اساس، آستین جملات را به دو دسته اخباری و اجرایی تقسیم می کند و ویژگی های بیان های 
کذب پذیر نیستند؛ بلکه متناسب یا نامتناسب هستند. در  اجرایی را اینگونه بیان می کند. بیان های اجرایی صدق و 
افعال در  این  قــول دادن، اعلام کردن، اخطار دادن و غیره استفاده می شود و  کنشی مانند  افعال  از  بیان های اجرایی 
کنشی هستند. در نظریه آستین  کار روند؛ بیان های اجرایی یا  که در زمان حال ساده و با فاعل اول شخص به  صورتی 
کنش تاثیری )آستین، 1349: 242-260(.  کنش غیربیانی و  کنش بیانی،  معنی هر جمله شامل سه بخش می باشد: 
کلمات انجام دهیم، سروکار دارد. فیلسوفان بر این  که می توانیم با  کارهایی  این نظریه زبانی، با تحلیل اوضاع مختلف 
که چه هست و چه نیست. به  کند؛ یعنی نشان دهد  گرفته می شود تا جهان را بازنمایی  کار  که زبان به  باور بوده اند 
کارهای دیگری  همین دلیل، حقیقت مفهوم مرکزی فلسفه ی زبان بوده است. اما این نظریه مصمم است بسیاری از 
کلمات می توانیم انجام دهیم، نشان دهد )سرل، 1385: 8( نظریه مذکور را می توان به مثابه حلقه ی ربطی در  که با  را 
کاربرد زبان مبتنی است،  که بر چگونگی  که نظریه های انتزاعی زبان شناسی را با واقعیات و مشاهدات عینی  گرفت  نظر 

پیوند می دهد )پایا، 1383: 16(. 
آستین تصویر جدیدی از تحلیل محتوا ارائه کرد؛ محتوا و مفهوم، در رابطه با قراردادهای زبانی که با کلمات یا جملات 
که  گوینده به طور واقعی، بعضی چیزها را به شنونده می گوید،  که در آن  ح داده می شود. موقعیتی  ساخته می شوند شر
موفقیت آمیزی  به طور  دارد،  وجود  روابط  این  میان  معنا  است  معتقد  که  عقیده ای  می شود.  مربوط  گوینده  نیات  به 
نیت  با  گوینده  اســت،  زبانی  قــراردادهــای  به کارگیری  جمله،  بیان  اســت.  شده  کشیده  تصویر  به  کنش ها  مفهوم  در 
طریق  از  محتوا  که  است  فرد  به  منحصر  نظر  این  از  محتوا  تحلیل  می کند.  ایجاد  شنونده  برای  را  زبانی  کنش  خود، 
با  محتوا  پیچیده گی های  یافته،  تقلیل  محتوای  تحلیل  در  نیست.  دادن  توضیح  قابل  ساده سازی،  اشکال  بعضی 
که هست تقلیل می یابد. جدی ترین  که به وسیله معیار خاصی به چیزی دیگر غیر از آن چیزی  جمله ای بیان می گردد 
تقلیل گرایان، پوزیتیویست های منطقی هستند. طبق نظر وارنک )1969( با اصول اثباتی، پوزیتویست های منطقی، 
کاملا مهمل  پیچیدگی های محتوایی جمله را به امور اثبات پذیر تقلیل می دهند و جمله اثبات ناپذیر را به صحبت های 
محکوم می کنند. همچنین تراسکی، رهیافت تقلیل گرایی را می پذیرد و از محتوای یک جمله برحسب حالتی از امور 
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که جمله با آن مطابقت دارد دفاع می کند. معناشناسان مدرن، حقیقت مشروط نظریه توضیحِ محتوای جملهِ روسل و 
کرده اند. داوتی، وال، و  کردن بین مفهوم جمله با واقعیت یا حالت امورِ تراسکی- روسل را اقتباس  نظریه ارتباط ایجاد 
کافی  کردن شرایط حقیقی آن است تا شرایط لازم و  پیترز )1986( می گوید، توضیح دادن محتوای یک جمله، تصریح 
کلیت موقعیت  گفتاری را در  کنش  کلیت  برای حقیقت آن جمله را نشان بدهد. از سوی دیگر، آستین، سعی می کند تا 
به  محتوا  دادن  تقلیل  با  به خصوص،  محتوا،  پیچیدگی های  ساده سازی  حد  از  بیش  مقابل  در  و  دهد  ح  شر گفتاری 
کنشی و از مقوله  محتوای توصیفی هشدار دهد )Oishi, 2006: 1-2(. از نظر آستین تمام اظهارات زبانی از سنخ اظهارات 
گفتار  کنش  کار می رود. از نظر آستین،  گفتاری برای تحلیل همه افعال زبانی به  کنش  فعل بوده، به همین دلیل نظریه 
که به  گفته می شود؛ این پاره گفتار با معنی دارای بار قراردادی است  کنش بیانی  که به آن  یعنی پاره گفتار با معنی ای 
که آن  گفته می شود و این جمله ی با معنی به بعضی از امور غیر قراردادی، بار قراردادی می دهد  کنش غیربیانی  آن 
که تقسیم اظهارات  کنش پس بیانی می نامد )آستین، 1349: 150(. مطالعات دقیق تر و عمیق تر آستین نشان داد  را 
کنشی صادق می دانست درباره اظهارات  نیز نادرست است، زیرا تمام آنچه وی درباره اظهارات  کنشی  به اخباری و 
کنشی  که می توان در تحلیل جمله های  ح داد  اخباری نیز صادق است. آستین در تحلیل بیش تر چنین جمله هایی شر
گر فردی غیر از شهردار، جاده را باز اعلام  ح شده است. ا کذب در آنها مطر گسترده تر از صدق و  کرد؛ زیرا مساله ای  خطا 
گر جاده ها از نظر قانونی نمی توانستند از این طریق باز شوند، اعلام جمله ی این جاده باز است به نتیجه ی  می کرد و ا
که در میان اظهارات زبانی،  مطلوب نمی رسید یا ناموفق می ماند )استیور، 1384: 167(. او سپس به این نتیجه رسید 
گوینده از ادای  کاذب. زیرا قصد  که ظاهرش مثل جمله ی خبری است؛ اما نه صادق است و نه  طبقه مهمی وجود دارد 
کسی بگوید قول می دهم  گر  این جمله ها، توصیف وضع و حال یا واقعیت نیست، بلکه انجام فعل است. برای مثال، ا
کردن از وعده نیست، بلکه با همین جمله وعده  شما را ببینم، قصد او از این جمله ی خبری توصیف وعده یا حکایت 
که به جای  کردن به این نکته آستین را بر آن داشت  می دهد و فعل را تحقق می بخشد )سلیمی نوه، 1383: 53(. توجه 
گوینده را  کند. از نظر او، اظهارات هر  ح  گزاره های توصیفی و ارزشی، تقسیم بندی دیگری را مطر تمایز قائل شدن میان 
ک هایی  کرد، اظهارات اخباری و اجرایی.  برای تمایز میان این دو دسته هم می توان ملا می توان به دو دسته تقسیم 

گرفت.  را در نظر 
کذب پذیر نبوده و متناسب و نامتناسبند؛ مثلًا  کذب پذیرند؛ اما اظهارات اجرایی صدق و  1. اظهارات اخباری صدق و 
جمله های برف سفید است یا ناپلئون در جنگ واترلو شکست خورد قابل تصدیق یا تکذیبند؛ اما جمله ی شما را زن و 
گر تحت شرایط  که ا شوهر اعلام می کنم قابل تصدیق و تکذیب نیست، بلکه متناسب یا فاقد تناسب است، بدین معنی 
گر هر یک از شرایط لازم تحقق نیابد، فاقد  خاص مانند اعلام رضایت قبلی طرفین انجام شود، متناسب و بجاست و ا

کارایی لازم و نابجا خواهد بود.
کردن استفاده می شود؛ مثلًا فردا را  کردن، اخطار  2. معمولًا در اظهارات اجرایی از افعال خاصی مثل قول دادن، اعلام 
غ نگویم. در حالی که در اظهارات اخباری غالباً از  عزای عمومی و تعطیل رسمی اعلام می کنم. یا قول می دهم هرگز دور

افعال توصیفی و ایستا استفاده می شود؛ مثلًا آسمان آبی است یا هوا سرد است.
گوینده با اظهار خویش به خودی خود عملی را انجام می دهد و مثلًا وعده ای می دهد یا تهدید  3. در اظهارات اجرایی 
می کند؛ یعنی اظهارش از مقوله ی انجام دادن است؛ در حالی که در اظهارات اخباری یک واقعیت )یا خلاف واقعیت( 

بیان یا توصیف می شود )پهلوان نژاد؛ رجب زاده؛ فخر روحانی، 1389: 125(.
به عنوان  گماتیستی،  کاربردی/پرا منظر  از  نوشتن  و  گفتن  سخن  گــر  ا که  نمودند  استدلال  گریس  و  ســرل  آستین، 
گویندگان صورت می پذیرد، نگریسته شوند، در آن صورت می توانند  که توسط نویسندگان و  فعالیت های زبان شناختی 
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کلمات، جملات و  گوینده در هنگام بیان مطلبی و بیان  کنش تلقی شوند. نخست آنکه نویسنده یا  حداقل متشکل از دو 
ح  استدلال ها و نظریه ها و اموری همانند آن، آنها را با معنای گفتاری یا گزاره ای خاصی )یعنی با معنا و دلالت خاصی( مطر
گفتن یا نوشتن  که نویسنده در سخن  که برای اسکینر از اهمیت بیشتری برخوردار بود، آن است  کنش دوم  می سازد. 
کلمات، جملات، استدلال ها و امثال آن، در حال انجام کاری است؛ او آن کار را با منظور یا با بار قصد شده ای انجام خواهد 
داد. آستین این امر را بار غیرگفتاری کنش زبانشناختی خواند که با معنای گفتاری هماهنگ/ هم پایه است. او اظهار نمود 

شرط لازم برای فهم یک گوینده یا نویسنده تضمین توجه به بار غیرگفتاری بیان می باشد )حقیقت، 1387: 378(.

گفتاری از دیدگاه سرل کنش های  انواع 
که دیدگاه هایش با توجه به شفافیت بیشتر نسبت به آستین  گفتار است  کنش  ح  سرل یکی دیگر از نظریه پردازان مطر
کلام یکی از    گرفته است. بافت یا فحوای  کارگیری ساده تر آن در سال های اخیر مورد توجه بسیاری قرار  و امکان به 
گفتاری در دیدگاه سرل اهمیت دارد. چگونگی شکل گیری  کنش های  که در تقسیم بندی انواع  مهم ترین عواملی است 
کنش یک عمل اجتماعی  کنش در تعامل است. مثلا اینکه آیا  گفتار با ماهیت و مقصود از تولید آن  کنش  بافت یک 
ع عمل اجتماعی می باشد )اسبیسا، 2002(. به همین دلیل  کنش در بر دارنده چه نو صرف است یا خیر و یا اینکه آن 
ع عمل اجتماعی  گفتار و نو کنش  ع بافت در بردارنده  گفتاری متون مختلف لازم است نو کنش های  که در بررسی  است 
کنش های  طبقه بندی  به  اقدام  گفتار  کنش  نظریه  بسط  در  سرل  گیرد.  قرار  دقیق  توجه  مورد  آن  تولید  از  نظر  مورد 

ح زیر نمود )سرل، 1969(. گفتاری در پنج حیطه مختلف به شر

کنش اظهاری  -1
می دهد.  نشان  مــی دارد  اظهار  که  گزاره هایی  صدق  به  نسبت  را  خود  تعهد  گوینده  اظهاری  گفتاری  کنش های  در 
ج می پردازد و باور خویش را نشان می دهد.  گزاره ای، با جهان خار کنش به مقایسه محتوای  ع  گوینده از طریق این نو
گفتن، بودن،  کردن،  کردن، تایید  گفتاری اظهاری عبارتند از: بیان  کنش های  کار رفته برای بیان  برخی فعل های به 

کردن و انتظار داشتن )پهلوان نژاد؛ رجب زاده، 1389: 123(. کردن، شنیدن، باز  صبر 

کنش ترغیبی  -2
برای  اجبار  و  تکلیف  قرار دادن شنونده در حالت  و  کاری  انجام  برای  ترغیب مخاطب  کنش،  این  هدف غیربیانی 
که چیزهایی  کند  کاری  گوینده سعی می کند تا  کاری انجام دهد.  گوینده می خواهد شنونده  انجام عملی است؛ یعنی 
که شامل عمل آتی شنونده می باشد، تطبیق بدهد. کنش ترغیبی خواست ها  گزاره ای  انجام شود و جهان را با محتوای 
کرد. مثال:  کنش ترغیبی را می توان در پرسش ها یا درخواست ها مشاهده  گوینده را بیان می کند. نمونه بارز  و تمایلات 
1- به آنها، زنان و مردان با شرافتی که برای فرزندان خویش همان چیزهایی را می خواهند که ما برای کودکان خویش 

می خواهیم، باید امید بدهیم.
2- آیا تولید این سلاح های مرگبار و انباشت آنان در زرادخانه ها برای توسعه صلح و دموکراسی است؟

که، من به ... نصیحت می کنم  که، من اخطار می کنم  کنش ترغیبی عبارتند از، من اجازه می دهم  ابزارهای شناخت 
که، من دستور می دهم  که، من توصیه می کنم  که، من تکرار می کنم  که، من تقاضا می کنم  که، من پیشنهاد می کنم 

که و ... )پهلوان نژاد، اصطهباناتی، 1387(. که، من هشدار می دهم  که، من سوال می کنم  که، من دعوت می کنم 



 44
13

93
ن 

ستا
|زم

رم 
ها

 چ
اره

شم
ل | 

ل او
سا

 
...

حد 
 مت

لل
ن م

زما
سا

ی 
وم

عم
مع 

مج
در 

ما 
وبا

ک ا
ارا

و ب
ی 

حان
 رو

سن
ن ح

خنا
ل س

حلی
ت

کنش تعهدی  -3
گوینده با قول دادن، سوگند  گوینده برای انجام دادن عملی در آینده است.  کردن خودِ  کنش مربوط به متعهد  این 
کنش تطبیق دادن جهان با  کاری را انجام بدهد. هدف این  گوینده  که در  خوردن و اعمالی نظیر این، متعهد می شود 

گزاره ای عمل آتی شنونده می شود. مثال: محتوای 
کنند.  امنیت زندگی  و  کنار یکدیگر در صلح  اسرائیل و فلسطین در  کشور دموکراتیک  که دو  1- من متعهد می شوم 
که، من قسم می خورم  که، من دعوت می کنم  کنش تعهدی عبارتند از، من تعهد می دهم  ابزارهای تسهیل شناخت 

که... )پهلوان نژاد، اصطهباناتی، 1387(. که، من متعهد می شوم  که، من قول می دهم 

کنش اعلامی  -4
گوینده  به وسیله  ج(  خــار جهان  )و  مخاطبان  یا  مخاطب  بــرای  ــازه ای  ت شرایط  اعــلام  اعلامی،  کنش های  از  هدف 
ج روی می دهد؛ البته صرف بیان  می باشد. بدین معنی که هم زمان با بیان آن شرایط انطباقی بین زبان و جهان خار
که از آن جمله می توان  کنش اعلامی نیست؛ بلکه شرایطی برای تحقق آن لازم است  شرایط تازه به منزله ی انجام یک 

کنید:  کنش های اعلامی زیر توجه  کرد؛ به عنوان نمونه به  گوینده برای بیان شرایط جدید اشاره  به صلاحیت 
1- شما را به عقد دائم یکدیگر در می آورم.

2- آغاز جنگ را اعلام می کنم )پهلوان نژاد؛ رجب زاده؛ فخر روحانی، 1389: 128(.

کنش عاطفی  -5
از طریق  را  گوینده احساس خود  که شخص در آن سهیم شده است.  کنش عاطفی بیان حالتی روانی است  هدف 
گزاره )با فرض حقیقی بودن آن(، در شخص  قدردانی، عذرخواهی، تبریک، ناسزا و جز این ها بیان می کند. با بیان هر 
کنش عاطفی شامل بیان آرزو، تشکر  احساسی بوجود می آید: یا خوشحال می شود یا افسوس می خورد یا ... . افعال 
کردن، متضمن چیزی بودن، پیش بینی  گذاشتن، فرض داشتن، تامل  کردن، احترام  کردن، معذرت خواستن، سلام 
معذرت        من  و  که  هستم  خشنود  من  اســت.   ... و  شدن  تسلیم  داشتن،  تردید  گفتن،  تبریک  شــدن،  خشنود  کــردن، 

کنش عاطفی هستند )زرقانی؛ اخلاقی، 1391: 69(. که ... از ابزارهای تسهیل شناخت  می خواهم 

تحلیل مواضع اوباما در مجمع عمومی سازمان ملل متحد
کشور  کلی این  ک اوباما رئیس جمهور آمریکا سخنان خود در نشست شصت و هشتم این سازمان را با ارائه مواضع  بارا
کشورهای مصر و سوریه، تروریسم، مساله  کرد. هدف از تشکیل سازمان ملل متحد، بحران در  در سطح بین المللی آغاز 
کشمکش فلسطینیان و اسرائیل و لزوم ایجاد ثبات در منطقه خاورمیانه همراه با لزوم خروج نیروهای نظامی  روابط پر 
آمریکایی از منطقه دیگر محورهای سخنان رئیس جمهور ایالات متحده در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
ع  کشور و به ویژه آینده موضو ک اوباما را مسائل مرتبط با ایران از جمله روابط دو  بود. اما بخش مهمی از سخنان بارا
ع تشکیل داد. ادبیات رئیس جمهور آمریکا در این نشست در مورد ایران به باور بسیاری  هسته ای ایران و حل این موضو
ج دبیلو بوش در مورد ایران  کشور به ویژه سلف او جر ک اوباما و دیگر روسای جمهور این  متفاوت از سخنان پیشین بارا
گذشته صحبتی در خصوص تهدید ایران نکرد؛ از رهبری انقلاب ایران و  بود. اوباما در این سخنرانی برخلاف دفعات 
ع هسته ای. در ادامه و در غالب نمودار  مواضعش سخن گفت و از آمادگی ایالات متحده برای تعامل با ایران و حل موضو
که آستین در دیدگاه های خود  گانه ای  زیر می توان به ماهیت سخنان اوباما در مجمع عمومی براساس تقسیم بندی 5 

کرده و در بخش نظری بدان اشاره داشتیم پی برد.   ح  مطر
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گانه آستین گفتاری 5  کنش های  ک اوباما براساس  نمودار تحلیل سخنان بارا
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ک اوباما در خصوص ایران  نمودار درصدی سخنان بارا

64/51کنش اظهاری

00/00کنش تعهدی

16/12کنش ترغیبی

19/35کنش عاطفی

00/00کنش اعلامی

که  کنش اظهاری  کنش را در ادبیات رئیس جمهور آمریکا  که در نمودار فوق قابل مشاهده است بیشترین  همان طور 
گفت بیش از نیمی  به بیان نقطه نظرات و اعتقادات می پردازد به خود اختصاص داده است. به این ترتیب می توان 
ک اوباما رئیس جمهور آمریکا به تبیین نقطه نظرات و سیاست های آمریکا در خصوص ایران اختصاص  از سخنان بارا
رئیس جمهور  مــی رود.  کار  به  عقاید خویش  با  دیگران  کردن  برای همراه  که  است  کنشی  ترغیبی  کنش  است.  یافته 
کننده ی خواست ها  که بیان  کنش اختصاص داده است  آمریکا 16/12 درصد از سخنان خود در مورد ایران را به این 
با  رابطه  ایالات متحده در  از سخنان رئیس جمهور  ایران است. 19/35 درصد  با  رابطه  کشور در زمینه  و تمایلات ای 
کمترین  که نشان دهنده ی بار مثبت سخنان اوباما در خصوص ایران است.  کنش عاطفی تشکیل می دهد  ایران را 
گفت  ع باید  کنش های تعهدی و اعلامی با میزان صفر درصد تشکیل می دهد. در مجمو ک اوباما را  کنش در سخنان بارا
گذشته مقام های آمریکایی حاوی مواضع قاطعانه در خصوص ایستادگی در برابر ایران  سخنان اوباما برخلاف سخنان 
و فعالیت های اتمی این کشور نبوده و با توجه به بالابودن میزان کنش های ترغیبی در سخنان وی رئیس جمهور ایالات 
متحده بیش از پیش به دنبال همراه ساختن ایران با آمریکا در زمینه های مختلف و تعامل با این کشور بوده است. این 
که سخنان اوباما در خصوص ایران هیچ گونه بار تعهدی در خصوص مسائلی نظیر  گیرد  نکته نیز باید مورد توجه قرار 

ع هسته ای نبوده است و بیشتر از بار ترغیبی برخوردار بوده است. برداشتن  تحریم ها و حل موضو

تحلیل مواضع حسن روحانی رئیس جمهور ایران در مجمع عمومی سازمان ملل متحد
عرصه های   در  خارجی  سیاست  خصوص  در  ایران  کلی  مواضع  بیان  با  ملل  سازمان  در  ایران  رئیس جمهور  سخنان 
کشور و   ع سوریه و جنگ داخلی در این  منطقه ای و بین المللی آغاز شد. رئیس جمهور ایران هم مانند اوباما به موضو
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گفت؛ او  که بر فلسطینی ها روا می شود  راه حل های آن پرداخت. حسن روحانی همچنین از مساله فلسطین و خشونتی 
که از سوی آمریکا همواره به عنوان  کرد. موضوعاتی  در سخنانش به مسائلی همچون جنگ و خشونت و تروریسم اشاره 
از  بیان این عبارات و سخن  با  ایران در واقع  ح بوده است و رئیس جمهور  کشورها مطر ایران و سایر  اهرم فشار علیه 
تحریم  از  صحبت  داد.  متحده  ایــالات  به  غیرمستقیم  پاسخی  صلح  با  آن  جایگزینی  لزوم  و  جنگ  گزینه  کارآمدی  نا
ع  با ایران و موضو که در این سال ها از سوی ایالات متحده به عنوان راه حل اصلی برخورد  کارآمد  به عنوان راه حلی نا
از سخنان روحانی  گرفته شده بخشی دیگر  کار  به  آمریکایی ها  از سوی  کشورهای دیگر  و برخی  کشور  این  هسته ای 
را تشکیل می داد. در نهایت بخش قابل توجهی از سخنان رئیس جمهور ایران را در مجمع عمومی سازمان ملل بیان 
با آمریکا تشکیل می داد. در ادامه تحلیل سخنان  کشور  ارتباط با پرونده هسته ای و رابطه این  کشور در  مواضع این 
به صورت  قابل  زیر  نمودار  در  استین  گانه ی   5 تقسیم بندی  با  ملل  در نشست مجمع عمومی سازمان  روحانی  حسن 

تفکیکی مشاهده است. 
   

گانه آستین گفتاری 5  کنشهای  نمودار تحلیل سخنان حسن روحانی براساس 
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نمودار درصدی سخنان حسن روحانی در سازمان ملل متحد

48/14کنش اظهاری

7/4کنش تعهدی

33/33کنش ترغیبی

3/70کنش عاطفی

18/51کنش اعلامی

که  کنش اظهاری  کنش را در ادبیات رئیس جمهور ایران  که در نمودار فوق قابل مشاهده است بیشترین  همان طور 
روحانی  حسن  سخنان  از  درصد   48/14 است.  داده  اختصاص  خود  به  می پردازد  اعتقادات  و  نقطه نظرات  بیان  به 
که  ع هسته ای  کشور در خصوص رابطه با آمریکا و موضو رئیس جمهور ایران به تبیین نقطه نظرات و سیاست های این 
کنش ترغیبی همان گونه  کشور در سال های اخیر بوده است اختصاص یافته است.  ع مورد مناقشه دو  مهم ترین موضو
کار می رود و  کردن دیگران با عقاید خویش به  که برای همراه  کنشی است  گرفت  که پیش از این نیز مورد اشاره قرار 
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کنش های  کنش اظهاری بالاترین میزان  در صحبت های حسن روحانی از درصد قابل توجهی برخوردار است و بعد از 
کنش ترغیبی در سخنان روحانی نشان دهنده  گفتاری رئیس جمهور ایران را تشکیل می دهد. وجود 33/33 درصد 
ع هسته ای و برقراری  که ایران علاقه مند به ترغیب طرف آمریکایی به همراهی با خود در جهت حل موضو این است 
روابط بهتر و همکاری دو طرف با یکدیگر است. از سوی دیگر وجود 18/51 درصد کنش اعلامی در سخنان رئیس جمهور 
و  روابط  گسترش  برای  علاقه مندی  علی رغم  ایران  که  می دهد  نشان  متحد  ملل  سازمان  عمومی  مجمع  نشست  در 
حق  جمله  از  خود  قرمز  خطوط  و  اصولی  مواضع  بر  هم چنان  مسالمت آمیز  به صورت  مسائل  حل  و  آمریکا  با  همکاری 
ک ایران و حفظ برنامه هسته ای خود استوار است و پافشاری می کند. از سوی دیگر با توجه  غنی سازی اورانیوم در خا
اعلام  وجود  با  ایران  رئیس جمهور  اعلامی  کنش های  که  است  دریافت  قابل  نیز  نکته  این  ایشان  سخنان  به  عمیق 
که حسن  قاطعیت بر مواضع اساسی به نوعی نشان دهنده ی انعطاف ایران در مواضع قبلی خود نیز بوده است؛ چرا 
ایران برای شفاف سازی فعالیت های هسته ای خود سخن می گوید.  آمادگی  از اعلام  روحانی در سخنانش به وضوح 
با 3/7  با 7/4 و عاطفی  کنش تعهدی  را  ایران  گفتاری در صحبت های رئیس جمهور  کنش های  پایین ترین میزان 
کنش تعهدی ایران را  می توان  که در مقایسه با مواضع اوباما درصدی بالاتر بوده است. درصد بالاتر  تشکیل می دهد 

کرد. ع هسته ای قلمداد  ج به ویژه بر سر موضو کشور برای حل مشکلات با جهان خار به معنای علاقه مندی بیشتر این 

نتیجه گیری
سخنان روسای جمهور ایران و آمریکا در سازمان ملل فضای رسانه ای جهان را به شدت تحت تآثیر قرار داد. محتوا و 
ع  کشور در سازمان ملل در خصوص موضوعات مهم مرتبط با یکدیگر به خصوص موضو که رهبران دو  ادبیات متفاوتی 
کرات هسته ای  کرد. اعلام آمادگی برای مذا گرفتند فضایی مثبت را پیش روی دو طرف ترسیم  هسته ای ایران پیش 
که طرف آمریکایی علاقه مند  به صورت شفاف، نتیجه گرا و در سریع ترین زمان ممکن از سوی ایران  همان چیزی بود 
بود بشوند. سخنان رئیس جمهور ایران در مورد تلاش ایران برای حفظ و افزایش امنیت منطقه و علاقه مندی برای 
ایفای نقش مثبت در معادلات منطقه ای و جهانی، عدم اشاره مستقیم به موضوعات حساسیت برانگیزی همچون 
هولوکاست و موجودیت رژیم صهیونیستی، بازتاب مثبتی در میان طرف های غربی به خصوص مقام های آمریکایی 
ک اوباما در مورد ایران هم تا حدود زیادی متفاوت از قبل بود. اشاره به فتوای رهبری  یافت. از طرف دیگر سخنان بارا
انرژی  از  استفاده های صلح آمیز  در  ایران  به رسمیت شناختن حق  و  از سلاح هسته ای  استفاد  نکردن  در مورد  انقلاب 
کره با ایران به نوعی پنجره جدیدی را برای برقراری  هسته ای آن هم از تریبون سازمان ملل و البته آمادگی برای مذا
روابطی متفاوت میان دو کشور گشود. تأثیر مثبت سخنان دو رئیس جمهور خیلی سریع خود را در همان روزهای برگزاری 
کری وزیر امور  مجمع عمومی سازمان ملل نشان داد. بعد از سال ها محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه ایران و جان 
که  کنار یکدیگر نشستند. دیداری  گروه 1+5 در  خارجه آمریکا در حاشیه نشست مجمع عمومی و در حضور دیگر اعضای 
پیش از این هرگز سابقه نداشت و خوش بین ترین تحلیل گران هم تصور نمی کردند به این زودی شاهد چنین دیداری 
میان مقام های ایرانی و آمریکایی آن هم در چنین سطحی باشند. تماس تلفنی روسای جمهور ایران و آمریکا هم بعد 
کنفرانس  گشود. رئیس جمهور ایران در روزهای پایانی سفر خود به آمریکا و در  کشور  دیگری در بهبود روابط میان دو 
گام برای روابط بهتر دو ملت ایران و آمریکا باشد و در دومین  کرد »می خواهم این سفر اولین  خبری به صراحت اعلام 
گام زمینه ای برای دست یابی به منافع  کنیم و در سومین  کاهش تنش های بیشتر میان دو دولت اقدام  گام نسبت به 

مشترک فراهم شود«.
ک اوباما در شصت و هشتمین نشست مجمع عمومی  که حدود دو سال از سخنرانی حسن روحانی و بارا در حال حاضر 
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تغییر فضای مناسبات  و  آمریکا  و  ایران  روابط  بهبود  که سخنان دو طرف در  سازمان ملل می گذرد روشن شده است 
کره میان  کنون چندین دور مذا کشور تاثیرگذار بوده است. در حوزه ی پرونده ی هسته ای ایران تا سیاسی میان این دو 
کرات دو طرف در  گروه است. مذا که آمریکا هم در واقع از اعضای تاثیرگذار این  گرفته  گروه 1+5 صورت  ایران و اعضای 
کره فضایی  که بعد از سال ها مذا نهایت بعد از امضای توافق موقتی ژنو به بیانیه ی لوزان در فروردین ماه 1394 رسید 
گذاشته و امیدها را برای پایان دادن به مناقشه هسته ای میان  کشورمان  بسیار مثبت را پیش روی پرونده هسته ای 
کنگره  کنگره تا مرز وتوی تصمیم  ایران و آمریکا افزایش داده است. اوباما رئیس جمهور آمریکا هم با ایستادگی در برابر 
کاهش تنش ها و تلاش برای دستیابی به  آمریکا برای اعمال تحریم های بیشتر علیه ایران نشان داد دو طرف در مسیر 
که عزم دو رئیس جمهور و حتی دستگاه اجرایی در ایران  گام بر می دارند. با این حال ساده انگارانه خواهد بود  توافق 
را قاطعانه به معنای حل مشکلات دو طرف  ایران  ع هسته ای  پایان دادن به موضو و  کاهش تنش ها  برای  آمریکا  و 
که ایران و آمریکا در سیاست خارجی خود در عرصه های منطقه ای و بین المللی طی می کنند  کرد. مسیر متفاوتی  قلمداد 
که می تواند به  از سوی دیگر عاملی است  گروه های فشار و رادیکال مخالف بهبود روابط دو طرف  از یک سو و وجود 
گرفته شود. با این همه، محتوای سخنرانی روئسای جمهور  سرعت معادلات را بر هم زند و به هیچ عنوان نباید نادیده 
گر نه جدید، حداقل متفاوت با  کشور در مجمع عمومی سازمان ملل نشان داد روابط ایران و آمریکا وارد مرحله ی ا دو 

گذشته شده است.
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